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ИЗВЕШТАЈ О РАДУ ФОНДАЦИЈЕ 
 „МИЛИВОЈЕ – МИЋА МАНДИЋ“ ИЗ БЕОГРАДА 

ЗА 2004. ГОДИНУ 
 
 

I. УВОДНЕ НАПОМЕНЕ 
 
     У  Србији  има  око  2.500  регистрованих  невладиних  организација,  у  које  
спада и  хуманитарна Фондација за Рашку област „Миливоје – Мића Мандић“ са 
седиштем у Београду. По начину информисања својих чланова и донатора и 
шире јавности о свом раду ова Фондација представља јединствен пример. Та 
јединственост у односу на друге проистиче из одредаба њеног Статута и 
намере Управног одбора да се тих одредаба придржава.  
     Данас, када Фондација слави мали јубилеј – петогодишњицу постојања и 
успешног рада, констатујемо да је почетак рада био тежак с обзиром да су 
многе хуманитарне организације злоупотребљавале свој положај и тиме 
отежале рад и овој Фондацији. Својим законитим и поштеним радом Фондација 
је успела да оствари услове за испуњење својих циљева и задатака, који су 
јасно дефинисани и прихваћени. Пре свега, приоритети Фондације су да 
становништво Рашке области тамо остане и опстане, да се одржи постојећа 
демографска структура и да Рашка област у неким сегментима не доживи 
судбину Косова и Метохије. Фондација уважава мултиетничност Рашке области, 
залаже се за суживот, разумевање и толеранцију између етничких групација, с 
тим што се посебно залаже за побољшање услова за живот и рад на овом 
простору. Економски развој и развој инфраструктуре решиће многе проблеме 
овог економски, политички и стратешки важног простора, пре свега смањиће се 
исељавање становништва, било да се ради о исељавању из економских 
разлога или под притиском. 
     У Србији постоје објективне тешкоће за успешан рад хуманитарних 
организација. У приоритету скупљања хуманитарне помоћи за неалбанско 
становништво на Косову и Метохији и обнову њихових кућа и објеката духовне 
културе, затим хуманитарне помоћи за избегла, прогнана и расељена лица и за 
многе установе у којима су смештена болесна и незбринута лица, у овој 
сиромашној држави и њеној посрнулој привреди, тешко је наћи простора за 
друге успешне хуманитарне активности. Међутим, ова Фондација ипак успева 
да испуњава своје годишње Програме рада, понајвише захваљујући предмету 
њеног интересовања, јер је у питању Рашка област – света српска земља, 
колевка српске државности и средиште средњевековне српске духовности. 
Заслуга за успешан рад Фондације припада искључиво њеним донаторима. 
 

II. АКТИВНОСТИ ФОНДАЦИЈЕ 
 
     У 2004. години било је много активности Фондације односно њеног  Управног 
одбора,  али их овде није могуће све навести. Зато наводимо само најважније 
активности, на основу којих Фондација може добити позитивну оцену за свој 
рад. 

1) Активност у току јануара и фебруара била је усмерена на израду 
Извештаја о раду за 2003. годину, припрему и одржавање годишње 
Скупштине Фондације и обележавање Дана (славе) Фондације – 26. 
фебруар (Свети Симеон Мироточиви). Тод дана одржана је годишња 
Скупштина, којој је присуствовало око 400 чланова, донатора и гостију, 
на којој је усвојен Извештај о раду за 2002. и 2003. годину, изабрани нови 
Управни одбор и Надзорни одбор, усвојене измене и допуне Статута и 
уручене захвалнице правним и физичким лицима која су најзаслужнија 
за успешан рад Фондације у 2003. години. Захвалнице Управног одбора 
добили су: Драгана и Горан Вараклић, протојереј Првослав Пурић, 
Црквени одбор у Мисасаги и Српско културно-уметничко друштво 
„Опленац“, сви из Торонта (Канада), Данијела и Веселин Ћесаров из 
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Берна (Швајцарска), Савез српске омладине из Стокхолма (Шведска), 
Скупштина општине Рашка, затим добитници из Београда, Министарство 
унутрашњих послова Србије – Хеликоптеска јединица Београд, пуковник 
Владан Чолић, предузеће „Нови Дом“ експорт-импорт, Радивоје 
Петровић (новинар „Политике“), Томислав Секулић (Омладинска задруга 
„Београд“), Мома Вучићевић („Гранд кафа“) и Раде Ерцег (новинар 
„Експрес политике“). Поводом славе Фондације одржан је културни 
програм, премијерно приказан филм о Рашкој области, који је снимила 
Фондација, и приказана изложба фотографија из Рашке области, аутора 
Радета Прелића из ТАНЈУГ-а, под заједничким називом „Светлости и 
сенке Старе Рашке“. 

2) У знак захвалности Епархији канадској за помоћ при оснивању 
Испоставе Фондације у Канади Управни одбор је у Београду (на 
Коларцу) организовао успешну промоцију часописа Канадске епархије 
„Источник“. 

3) У марту и априлу активност Управног одбора била је усмерена на 
доношење Програма рада за 2004. годину и његову делимичну 
реализацију. У приоритету је било прикупљање новчаних средстава за 
кредите за набавку оваца и избор корисника кредита. Обезбеђено је и 
подељено милион динара за набавку 150 оваца. Бескаматни кредит на 
три године са грејс периодом од годину дана добили су сточари: 
Живомир Пурић (Прибој), Мико Брачанац (Пријепоље), Александар 
Копуновић (Нова Варош), Милован Обућина (Сјеница), Милан Нишавић 
(Сјеница), предузеће ПМП (Нови Пазар) и Драгован Сташевић (Тутин). 

4) Фондација се писмено обратила Влади Србије и ресорним 
министарствима, упознала их са својим циљевима и задацима и 
Програмом рада и затражила од њих разумевање и адекватну помоћ. 
Подршку  и помоћ Фондација је добила од Министарства за дијаспору, 
Министарства вера, Министарства трговине, туризма и услуга, 
Министарства за капиталне инвестиције и Министарства науке и заштите 
животне средине. 

5) Фондација стално прати долазак у Србију угледних личности из 
дијаспоре, пре свега српских архијереја на Сабор Српске православне 
цркве и успешних бизнисмена у време сусрета дијаспоре и отаџбине. 
Сусрети представника Фондације са тим личностима увек су драгоцени – 
због трајнијег повезивања, за пружање помоћи при оснивању Испостава 
Фондације у иностранству, ради прикупљања хуманитарних донација. У 
2004. години остварен је већи број значајних сусрета. 

6) У јуну месецу Фондација је основала своју Испоставу у Минхену за 
Немачку. Велика заслуга за оснивање ове Испоставе припада мр Мири 
Бехам, др Вери Мишковић-Шпрајцер, протојереју Слободану 
Милуновићу. Испоставу ће водити изабрано руководство у саставу: мр. 
Мира Бехам, председник, др Вера Мишковић-Шпрајцер, протојереј 
Слободан Милуновић, Сибинка Мисаиловић и Срђана Лазић. 

7) На позив Фондације, у циљу продубљивања сарадње са дијаспором у 
Канади и плодотворније сарадње између ове и тамошње Фондације, у 
августу месецу гост овој Фондацији била је делегација из Торонта, коју је 
предводио владика Канадске епархије г. Георгије. Гости су обишли више 
објеката духовне културе и природне лепоте Рашке области. 

8) Фондација је пуно уложила у одржавање „Сиријаде 2004“, јединствене 
привредно-туристичке манифестације у Рашкој области, која је одржана 
на Госпођиндан 28. августа у МЗ Божетићи, општина Нова Варош. На 
такмичењу је учествовало 96 произвођача „златарског сира“, а 
Фондација је обезбедила новчана средства за 20 награда учесницима 
Сиријаде. Награде су додељене тројици првопласираних произвођача 
сира и седморици произвођача сира екстра квалитета, затим по једна 
награда домаћинству са највећим бројем чланова који се баве 
пољопривредом, домаћинству са највећим бројем крава музара и 
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најмлађем брачном пару који живи на селу, а додељено је још и седам 
других награда. Представници Фондације су месец дана активно 
учествовали у припремама за ову манифестацију, која треба да поспеши 
ревитализацију села у Рашкој области. Истог дана и на истом месту 
Радио Телевизија Србије је снимала емисију „Знање – Имање“, а све то 
је употпуњено сеоским сабором у селу Штитково, на коме је по процени 
било око 6.000 људи. За посећеност овој јединственој манифестацији 
најзаслужније је Министарство за капиталне инвестиције и Републичка 
дирекција за путеве, који су за ову прилику на молбу Фондације 
поправили око 40 км путева. 

9) Фондација као хуманитарна организација посредовала је да из 
Швајцарске више школа у Рашкој области добију компјутере, а неке 
здравствене установе средства за хигијену и др. 

10) Било је договорено и припремљено оснивање Испоставе Фондације у 
Чикагу за Америку крајем новембра месеца, али је из техничких разлога 
то оснивање одложено за почетак 2005. године. 

11) Велики део капацитета времена утрошен је одазивајући се позивима из 
Београда и унутрашњости да Фондација присуствује бројним 
манифестацијама, као што су изложбе, промоције, освећење храмова, 
спортске и културне приредбе, славе и прославе. 

12) Фондација своју зачајнију активност у 2004. години завршила је 
бесплатном поделом 2.500 комада садница питомог лешника, у 
оштинама Прибој (1.100 комада), Пријепоље (600 комада) и Нова Варош 
(800 комада). 
Нажалост, неке задатке из Програма рада за 2004. годину Фондација 
није завршила, углавном не својом кривицом, већ због опструкције 
других. Фондација ће те неизвршене задатке поново уврстити у Програм 
рада за 2005. годину. 
 

III. ПРИКУПЉАЊЕ НОВЧАНИХ СРЕДСТАВА И ЊИХОВА РАСПОДЕЛА 
 

A. Прикупљање средстава 
 
    Фондација  је у 2004. години располагала новчаним средствима по  изворима 
стицања: 

а)   Девизна средства 
 
9.010 ЦАД (пренос из 2003.) 
1.550 ЕУР (пренос из 2003.) 
1.640 ЕУР (чланарина и добровољни прилози из Немачке) 
1.200 УСД (наменска донација владике Лонгина из Америке) 
 

б)   Динарска средства 
 
83.192,80 динара (пренос из 2003.) 
1.085.570,00 динара (донације) 
500.000,00 динара (позајмица – „Гранд кафа“) 
157.431,50 динара (враћање дела кредита из 2002.) 
361.934,77 динара (од продаје 8.510 ЦАД) 
151.572,35 динара (од продаје 2.140 ЕУР) 
70.250,00 динара (од продаје 1.200 УСД) 
29.800,00 динара (чланарина) 
48.800,00 динара (добровољни прилози) 

2.478.551,42 ДИНАРА УКУПНО 

    
    Од девизних средстава Фондација је у 2004. години уплатила за обнову 
манастира Хиландар 500,00 ЦАД, а у 2005. годину преноси 1.050,00 ЕУР, као 
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наменска средства за порибљавање реке Тисовице у селу Штитково, општина 
Нова Варош. 
    Евидентиране исплате у 2004. години износе 2.312.998,94 динара, тако да уз 
трошкове платног промета од 18.680,92 динара Фондација у 2005. годину 
преноси салдо од 146.871,56 динара. 
    Настављајући праксу из претходног периода и сматрајући то обавезним, 
наводимо донаторе који су у 2004. години вршили уплату донација, уз 
помињање имена лица која су заслужна за извршену уплату. На донаторе који 
имају потписан уговор о донацији а нису уплатили донацију у 2004. години 
Фондација и даље рачуна, да ће наставити са уплатама донација. 
 

1) Омладинска задруга „Београд“ – Београд (Томислав Секулић), 
110.000,00 динара 

2) Предузеће „Компани“ – Београд (Слободан Мехмедбашић), 100.000,00 
динара 

3) Министарство за дијаспору – Београд (др Војислав Вукчевић), 70.000,00 
динара 

4) Правни факултет – Београд (проф. др Мирко Васиљевић), 50.000,00 
динара 

5) Самостална угоститељска радња „Маринада“ – Београд (Рајко 
Добросављевић), 50.000,00 динара 

6) ЦЕНТРОБАНКА – Београд (Петар Стефановић), 50.000,00 динара 
7) Предузеће „Имлек“ – Београд (Влада Спаравало), 50.000,00 динара 
8) Предузеће „Коn Тiкi Траvеl“ – Београд (Бранко Борисављевић), 45.000,00 

динара 
9) Предузеће „Гранд кафа“ – Београд (Слободан Вучићевић), 40.000,00 

динара 
10) Предузеће „Нови дом“ експорт-импорт – Београд (Борис Ећимовић), 

40.000,00 динара 
11) Земљорадничка задруга „Јавор“ – Сјеница (Мирољуб Терзић), 35.000,00 

динара 
12) Предузеће „Малина продукт“ – Београд (Слободан Вучићевић), 30.000,00 

динара 
13) Предузеће „Орашац“ – Београд (Радиша Томашевић), 30.000,00 динара 
14) Министарство трговине, туризма и услуга – Београд (Ивана Пејовић), 

30.000,00 динара 
15) Предузеће „Cеpтеr international“ – Београд (Мирјана Глишић-Симић), 

22.500,00 динара 
16) Предузеће „Путеви“ – Ивањица (Стојан Рангелов), 20.000,00 динара 
17) Предузеће „Икарбус“ – Београд (Срећко Нијемчевић), 20.000,00 динара 
18) Скупштина општине Нова Варош – Нова Варош (Милојко Шуњеварић и 

Зоран Васојевић), 20.000,00 динара 
19) Предузеће „Транспортшпед“ – Београд (Бранислав Баћевић), 20.000,00 

динара 
20) ДДОР „Нови Сад“ – Београд (Слободан Самарџић), 20.000,00 динара 
21) Предузеће „Млекара“ – Панчево (Влада Чардаклија), 20.000,00 динара 
22) Самостална угоститељска радња „Златар“ – Београд (Благоје Поповић), 

17.070,00 динара 
23) Предузеће „Dеxy Cо.“ – Београд (Слободан Вучићевић), 15.000,00 

динара 
24) Предузеће „Аутосрбија“ – Београд (Звонко Гобељић), 15.000,00 динара 
25) Удружење правника у привреди – Београд (проф. др Мирко Васиљевић), 

15.000,00 динара 
26) Скупштина општине Пријепоље – Пријепоље (Стево Пурић и поч. 

Милутин Дробњак), 12.000,00 динара 
27) Предузеће „VS International“ – Београд (Слободан Вучићевић), 10.000,00 

динара 
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28) Самостална угоститељска радња „Мајдан“ – Београд (Мирољуб – Бећо 
Чкоњовић), 10.000,00 динара 

29) Уметничка колонија „Ада Хуја“ – Београд (Гордан Ранитовић), 10.000,00 
динара 

30) Предузеће „Манипром“ – Београд (Нићко Боричић), 10.000,00 динара 
31) Предузеће „Кулина комерц“ – Београд (Велибор Љујић), 10.000,00 

динара 
32) Предузеће „Моvем Cо.“ – Београд (Његослав Трифковић), 10.000,00 

динара 
33) Предузеће „Јабука“ – Београд (Милорад Мишковић), 10.000,00 динара 
34) Предузеће „Пекабета“ – Београд (Војислав Главинић), 10.000,00 динара 
35) Рехабилитациони центар „Златар“ – Нова Варош (Десимир Мрдовић), 

10.000,00 динара 
36) Предузеће „Златарпласт“ – Београд (Мићо Зорић), 10.000,00 динара 
37) Предузеће „Центропроизвод“ – Београд (Божидар Комадинић), 9.000,00 

динара 
38) Предузеће „Лимске хидроелектране“ – Нова Варош (поч. Драган 

Обућина), 7.000,00 динара 
39) Предузеће „Плин промет“ – Београд (Симо Ковачевић), 5.000,00 динара 
40) Предузеће „Светлосткомерц“ – Београд (Војислав Гавриловић), 5.000,00 

динара 
41) Самостална угоститељска радња „Quicк“ – Београд (Владан Шапоњић), 

5.000,00 динара 
42) Савез есперантиста Београда – Београд (Добрица Миленковић), 3.000,00 

динара 
43) Предузеће „Слога“ – Нова Варош (Душан Мандић), 3.000,00 динара 
44) Земљорадничка задруга „Увац“ – Божетићи (Љубинко Ристовић), 

2.000,00 динара 
 
    Осим наведених донатора било је и других добротвора из земље и              
иностранства, било да се ради о новчаним средствима, робним давањима или 
услугама. 
    Знатан је број лица која су дала новчане прилоге, укључујући и оне који су то 
учинили откупом  видео  касете филма о  Рашкој области.  Овде наводимо само      
приложнике чија је вредност давања најмање 50 ЕУР. Мирко Ђенић 20.000,00 
динара и Сретен Бјеличић 5.000,00 динара, оба из Београда. Породице Матић, 
Стојковић и Цветковић из КУД „Свети Сава“ – Аусбург (Немачка) заједно 700 
ЕУР. По 50 ЕУР приложили су: др Вера Мишковић-Шпрајцер, др Јозев 
Шпрајцер, Томислав Лукић, Владо Љубојевић, Саша Петровић и породица 
Пантић, сви из Минхена (Немачка) и Раде Клаћ из Холандије. 
    Треба поменути и оне који су на други начин помогли Фондацију. Међу њима 
је и неколико предузећа која у континуитету пружају помоћ. Предузеће „Гранд 
кафа“ – Београд (Слободан Вучићевић) плаћа рачуне за телефоне, обавља 
књиговодствене послове, врши услуге превоза, услуге куцања, превода и 
копирања и обавља услуге Интернета. Предузеће „Младост колор принт“ – 
Лозница (Слађан Радичевић и Срећко Курћубић) бесплатно штампа Извештај о 
раду у више хиљада примерака. Пошта (ПТТ) – Београд (Љубомир Милановић) 
одобрила је годишњи попуст од 15.000,00 динара за слање препорука. 
Здравствени центар Прибој – Пословна јединица Прибојска Бања (др Драган 
Ћетковић и др Драган Пијевчевић) био је домаћин свим делегацијама 
Фондације које су посећивале Прибој. Омладинска задруга „Београд“ – Београд 
(Томислав Секулић) бесплатно обавља неке административно-техничке 
послове. Предузеће „Манипром“ Београд (Нићко Боричић) врши услуге превоза. 
    Такође треба поменути и оне који су помогли организацију великог коктела на 
Дан Фондације. Рангирајући их према вредности помоћи, без исказивања 
појединачних износа, наводимо оне који заслужују посебну пажњу. Предузеће 
„Орашац“ – Београд (Радиша Томашевић), СУР „Златар“ – Београд (Благоје 
Поповић), СУР „Мајдан“ – Београд (Мирољуб – Бећо Чкоњовић), затим 
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појединци, Милун Василић, Војин Вучићевић, Мирко Ђенић, Владан Шапоњић, 
Томислав Секулић, Александар – Саша Пивљаковић, Милорад Брзаковић и 
Зоран Лабаш, сви из Београда, потом Веља Петровић и Мића Ђурђевић из 
Крагујевца са два печена прасета и Вук Зечевић из Нове Вароши са 
специјалитетима Златара. Заслуга за беспрекорну организацију коктела 
припада врсном угоститељу и члану Фондације Борисаву – Боћи Мариновићу и 
његовим сарадницима. Када је реч о одржавању Скупштине и обележавању 
славе Фондације од великог значаја је амбијент окупљања. Просторије 
Скупштине општине Нови Београд, у којим је и основана Фондација, учиниле су 
пријатна окупљања свих пет година. Људи из Скупштине општине дозволили су 
бесплатно коришћење сале са помоћним просторијама, са расветом, 
озвучењем и техничким особљем. За такву подршку и помоћ Фондацији 
Управни одбор им одаје велику захвалност. 
 

Б.   Расподела средстава 
 
     Расподела новчаних средстава вршена је по принципу да најмање 50% 
средстава  иде  у  инвестиције, затим да се не изгуби   хуманитарни карактер 
Фондације односно да се део средстава расподели за хуманитарне и социјалне 
помоћи, потом да се удовољи што већем броју захтева, у складу са законом, 
Статутом и Програмом рада Фондације.  
     Фондација је у 2004. години расподелила 2.331.679,86 динара, а расподелу 
је класификовала у десетак група трошкова, према намени трошкова односно 
према задовољењу потреба и остваривања циљева, која расподела садржи 
преко стотину појединачних исплата. Највећа и најзначајнија исплата је за 
бескаматне кредите за набавку оваца у износу од 1.004.670,00 динара, 
укључујући овде и трошкове потписивања уговора. За саднице питомог 
лешника које су бесплатно подељене и трошкове едукације будућих 
произвођача исплаћено је 273.995,00 динара. Нажалост, испоставило се да ова 
хуманитарна организација не може успешно да ради без улагања у маркетинг 
односно рекламу и пропаганду, у којима је садржан и превазиђени термин 
„репрезентација“. У ову сврху издвојено је 228.622,94 динара. У овом износу 
садржана је 31 ставка трошкова, а највеће су за: израду касета филма о Рашкој 
области, одржавање Скупштина и прославу Дана Фондације, израду 
фотографија и албума за архиву Фондације и поклон учесницима догађаја, 
одржавање сајта, рамљење фотографија из Рашке области за изложбе, израду 
захвалница уручених на Дан Фондације и за сусрете са угледним и значајним 
личностима за Фондацију. Трошкови оснивања Испоставе у Минхену износе 
157.962,00 динара, за авио карте, визе и превоз изложбе. За организацију и 
одржавање „Сиријаде 2004“ у МЗ Божетићи, општина Нова Варош, Фондација је 
издвојила 132.000,00 динара, од чега за награде учесницима „Сиријаде“ 
102.000,00 динара. За хуманитарне и социјалне помоћи исплаћено је 74.000,00 
динара, углавном за случајеве смрти чланова Фондације. У 18 случајева 
Фондација је била донатор и спонзор разним организацијама и догађајима, за 
које је издвојила 392.000,00 динара. Наводимо само највеће кориснике 
средстава: манастир Ђурђеви Ступови, Српска православна црква, манастири 
Довоља код Пљевања, МЗ „Камена Гора“ у Пријепољу, Удружење Прибојаца, 
Удружење Пријепољаца, Удружење Нововарошана, Дом културе у Новој 
Вароши, КУД „ФАП“, „МОСИ 2004“ – Прибој, Удружење гуслара „Јавор“ из Нове 
Вароши, Музеј у Пријепољу, Милешевски културни центар у Пријепољу. За 
студентске стипендије исплаћено је 18.000,00 динара. Део ПТТ трошкова преко 
ослобођења износи 6.250,00 динара. За набавку горива за службена путовања 
у Рашку област исплаћено је 19.252,00 динара. За набавку канцеларијског 
материјала исплаћено је 6.037,00 динара. Трошкови платног промета у банкама 
износе 18.680,92 динара. 
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IV. ЗАВРШНЕ ОДРЕДБЕ 
 
    Читаоци  Извештаја приметиће да у  трошковима пословања  Фондације нема    
издатака за плате или хонораре, закупнине, телефоне, комуналије и слично. На 
први поглед то представља уштеду, али је то резултат неповољних  услова за 
рад, с обзиром да Фондација нема пословни простор и запослене. Без 
адекватног пословног простора нема успешног рада. Сви покушају Фондације 
да у закуп добије државни пословни простор су пропали. Узимање у закуп 
пословног простора под комерцијалним условима, чија би месечна цена 
износила око 500 ЕУР, за Фондацију је неприхватљиво у постојећој 
финансијској ситуацији. Решавањем проблема пословног простора дошло би до 
знатног унапређења пословања Фондације, јер би се тада могла ангажовати 
адекватна радна снага, користити услуге Интернета и слично. У постојећим 
условима било је тешко радити, па је тиме постигнути резултат вреднији. 
     Као што се из Извештаја види, почела је сарадња Фондације са неким 
ресорним министарствима. Међутим, све док Министарство пољопривреде, 
шумарства и водопривреде и Министарство рада, запошљавања и социјалне 
политике, као битна ресорна министарства, не пруже Фондацији подршку и 
адекватну помоћ, сви њени пројекти биће доведени у питање. 
     Једна организација као што је ова Фондација, која има преко 1.000 редовних 
чланова, а може их имати 10.000 за годину дана, која има преко 100 сталних 
донатора, међу њима највише реномираних и угледних фирми, која постаје све 
већа спона дијаспоре са отаџбином, са својим циљевима и задацима који иду у 
правцу економског јачања и опстанка Рашке области, решавања у њој 
проблема запослености и раста стопе наталитета, мора имати подршку Државе 
у ширем смислу. Година 2005. биће за то пресудна. 
     Управни одбор донеће Програм рада за 2005. годину у складу већ усвојених 
смерница за развој Рашке области, који ће бити достављен свим донаторима. 
Очекују се програми за развој сточарства до 2010. године и производњу 
питомог лешника, чију израду ће финансирати Министарство науке или нека 
међународна организација. Квалитетни пројекти омогући ће успешније 
прикупљање средстава за њихову реализацију. 
     Донације, добровољни прилози и чланарина могу се уплаћивати на рачуне 
Фондације број 145-5477-34 (Центробанка) или 180-0081710101000-71 (Societе 
Generale Yugoslav Bаnк). 
 
                                                                                
 
                                                                                                  Председник 
                                                                                           Скупштине Фондације 
                                                                                      проф. др Мирко Васиљевић 
 


